
correspondiente, quien lo elevará al ilustrísimo señor Decano 
para su nombramiento, previo informe de la Junta de Facultad 

En todo caso formará parte del Tribunal el Director de la 
Memoria de Licenciatura o el ponente de la misma. El número de 
miembros del Tribunal será el de tres, que habrán de estar en 

posesión del título de Doctor.

571 ORDEN de 14 de octubre de 1982 por la que se 
fija el precio máximo de venta al público a di
versos libros de texto, correspondientes al nivel 
de Educación General Básica.

limo. Sr.; Examinadas las peticiones formuladas por diver
sas Editoriales en solicitud de fijación de los precios máximos 
de libros o material didáctico impreso, cuya utilización ha sido 
aprobada de conformidad con lo preceptuado en ei Decreto 
2531/1974, de 20 de julio («Boletín Oficial del Estado» del 13 de 
septiembre), y en la Orden de 2 de diciembre de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» del 16), teniendo en cuenta lo establecido en 
■ei Reai Decreto 69/1981, de 9 de enero («Boletín Oficial del 
Estado» del 17), y en el artículo 7.° de la Orden ministerial de 
17 de enero de 1981 («Boletín Oficial del Estaco» del 21),

Este Ministerio, a tenor de ;0 preceptuado en la Orden de 
6 de julio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del 10), ha 
tenido a bien proceder a la fijación del precio máximo de 
venta al público que a continuación se expresa para los libros 
o material didáctico que se indican en el anexo de esta dis
posición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I
Madrid, 14 de octubre de 1982.—P D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), ©1 Director general de Educación Básica, Pedro Ca- 
selles Eeltrán

limo. Sr. Director general de Educación Básica.

ANEXO QUE SE CITA

Relación de libros de Educación General Básica, con expresión 
de la Editorial, titulo, autor, curso y precio máximo de venta

Editorial «Magisterio Español»

1. Libros del alumno:

«Aprendo a leer y a escribir». Lengua casteülana. Lucía 
Garrido, María Carmen Chico. Ciclo inicial. Primero. 545 pe
setas.

2. Guías didácticas, del Profesor:
«Trazo a trazo letra a letra». María Oarmen Chico y equipo. 

Preesoolar. 250 pesetas.
«Descubre tu mundo». Experiencia Social y Natural. Consuelo 

Martin, María Carmen Chico. Ciclo inicial. Primero. 250 pe
setas.

«Descubre tu mundo». Experiencia Social y Natural. Consuelo 
Martin, María Carmen Chico. Ciclo inicial. Segundo. 250 pe
setas.

Editorial •Onda»
1. Libros del alumno;

«Tres y tres y tres». Matemátioas. Canals, Fernández, Vaillós. 
Ciclo imicdail. Primero. 692 pesetas.

«Nueve y tres son doce» Matemáticas. Canals, Sucarrats, Va
lí! és. Ciclo iniciail. Segundo. 570 pesetas.

572 ORDEN de 15 de octubre de 1982 por la que se 
fija el precio máximo de venta al público a diver
sos libros de texto, correspondientes al nivel de 
Educación General Básica.

limo. Sr.: Examinadas tas peticiones formuladas por diver
sas Editoriales en solicitud de fijación de los precios máximos 
de libros o material didáctico impreso, cuya utilización ha sido 
aprobada de conformidad con lo preceptuado en el Decreto 2531/ 
1074, de 20 de iulio («Boletín Oficial del Estado» del 13 de sep
tiembre), y en le Orden de 2 de diciembre de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» del 16), teniendo en cuenta lo establecido en 
el Real Decreto 710/1982, de 12 de febrero, y en et articu
lo 7 ° de la Orden ministerial de 6 de mayo de 1982,

Este Ministerio, a- tenor de lo preceptuado en 1*> Orden de 
6 de julio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» ded ICO, ha tenido 
a bien proceder - a la fijación ded precio máximo de venta al 
público que a continuación se expresa para los libros o material 
didáctico que se indican en el anexó de esta’ disposición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dio: guarde a V. I.
Madrid, 15 de octubre de 1982.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director generad de Educación Básica, Pedro Case- 
ldes Beltrán.

limo. Sr. Director general dj Educación Básica.

ANEXO QUE SE CITA

Relación de libros de Educación General Básica, con expresión 
de la Editorial, título, autor, curso y precio máximo de venta

Editorial «Magisterio Español»

1. Guías didácticas del Profesor:

«Descubre tu mundo 3. Naturaleza». 'Ciencias de la Natura
leza. Consuelo Martín y equipo. Ciclo medio. Tercero. 250 pe
setas.

«Descubre tu mundo 4. Naturaleza». Ciencias de La Naturale
za. Consuelo Martín y equipo. Cidlo medio. Cuarto. 250 pesetas.

«Descubre tu mundo 5. Naturaleza». Ciencias de la Natu
raleza. Consuelo Martín y equipo. Ciclo medio. Quinto. 250 pe
setas.

«Descubre tu mundo 3. Sociedad. Ciencias Sociales. Lau
reano Soler y otros. Ciclo medio. Tercero. 250 pesetas.

«Descubre tu mundo 4. Sociedad». Ciencias sociales. Lau
reano Soler y otros Ciclo medio. Cuarto. 25J pesetas.

«Descubre tu mundo 5. Sociedad». Ciencias Sociales. Lau
reano Soler y otros. Ciclo medio. Quinto. 300.pesetas.

Editorial «S. Ai.»

1. Guías didácticas del Profesor:

«Guía la Naturaleza 3». Ciencias de la Naturaleza. Semina
rio «S M.». Ciclo medio. Tercero. 217 pesetas

«Guía la Naturaleza 4». Ciencias de la Naturaleza. Semina
rio «S. M ». Ciclo medio. Cuarto. 217 pesetas.

«Guía la Naturaleza 5». Ciencias de la Naturaleza. Semina
rio «S. M.». Cilco meaio. Quinto. 217 pesetas.

Editorial «Santillana»

1. Guías didácticas del Profesor:

«Matemáticas 5». Departamento Investigaciones Educativas 
de Santihana. Ciclo medio. Quinto. 1.548 péselas.

573 ORDEN de 18 de octubre de 1982 por la que se 
autoriza sustitución de enseñanza al Centro priva- 
de  «San Felipe Apóstol», de Zaragoza.

limo. Sr.: Vista la petición formulada par el titular dei Cen
tro privado «San Felipe Apóstol», de Zaragoza, para que se le 
autorice el cambio de enseñanzas de Formación Profesional en 
la Sección de esta modalidad que funciona en ©I mismo.

Teniendo en cuenta las razones alegadas respecto de las pre
ferencias del alumnado, con la nula matrícula en la enseñanza 
que se pretende sustituir y los informes y propuesta emitidos 
por la Dirección Provincial de Educación y Ciencia en sentido 
fa arable,

Este Ministerio ha resuelto autorizar al Centro privado «San 
Felipe Apóstol», de Zaragoza, calle San Juan de la Peña, sin 
número, la sustitución de La enseñanza die Formación Profesio
nal de primer grado, rama Delincación, profesión Delineante, 
par La de igual nivel, rama Hogar, profesión Jardines de Infan
cia, con carácter provisional ésta, en La Sección que se le re
conoció por Orden de 30 de julio de 1981 a partir del ourso 
académico 1982-83.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de octubre de 1982.—P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, An
tonio de Juan Abad.

limo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

574 ORDEN de 18 de octubre de 1982 por la que se 
rectifica el cuadro de enseñanzas del Centro pri- 
vado de Formación Profesional de l.° y 2.° grado 
homologado «Angel del Alcázar», de Segovia.

limo. Sr.: Vista la propuesta formulada por el Instituto Na
cional de Empleo, del Ministerio de Trabajo, para que se con
ceda al Centro, dependiente del mismo, «Angel del Alcázar», 
de Segovia, la implantación de la especialidad «Automatismos 
Neumáticos y Oleohidráulicos» de La rama de Metal, en se
gundo grado de Formación Profesional, en sustitución de las de 
igual nivel «Máquinas Herramientas» y «Calderería en Chapa 
y Estructural».

Teniendo en cuenta que las dos especialidades últimamente 
citadas le fueron autorizadas por Orden de 17 de abril de 
1979, sólo que hubo una errónea interpretación del contenido de 
dicha disposición por parte del Centro y, en su lugar, se empezó 
a impartir la especialidad de «Automatismos Neumáticos y Oléo- 
hidráulicos» de la rama de Metal, como se justifica tanto en los 
informes de la Dirección Provincial de Educación y Ciencia 
como en la citada propuesta del Instituto Nacional de Empleo,

Este Ministerio ha resuelto que, con efectos del curso aca
démico 1981/82, se rectifique el cuadro de enseñanzas actual-



mente vigente en eü Centro privado de Formación Profesional 
de l.° y 2.° grado homologado «Angel del Alcázar», de Segovia, 
dependiente del Instituto Nacional de Empleo, del Ministerio 
de Trabajo, en el sentido de sustituir las especialidades de 
la rama del Metal, «Máquinas-Herramientas y Calderería' en 
Chapa y Estructural», de segundo grado, que se suprimen, 
por la de «Automatismos Neumáticos y Oleohidráulicos», sin 
alteración de sus demás condiciones académicas y adminis
trativas.

Lo digo a V. I. para su canocdmiemito y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 do octubre de 1982.—P. D. ÍOrdem die 27 de marzo 

de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, Antonio 
de Juan Abad.

limo. Sr. Director general die Enseñanzas Meditas.

575 ORDEN de 19 de octubre de 1982 por la que se 
reconoce, clasifica e inscribe como Fundación Do
cente Privada de Promoción la denominada «Fun
dación Fondo para la Protección de la Naturaleza», 
en anagrama FONDENA, de Madrid.

limo: Sr.: Visto el expediente de reconocimiento, clasifica
ción e inscripción en el Registro de las Fundaciones Cultura
les Privadas de la «Fundación Fondo para la Proteoción de la 
Naturaleza» (FONDENA), de Madrid, y

Resultando que, mediante escritura pública de fecha 28 de 
abril último, autorizada por el Notario de esta cap'tal don Ale
jandro Bérgamo Llabrés con el número 1.515 de su protocolo, 
se procedió, por Su Majestad el Rey de España, Don Juan 
Carlos I; Su Alteza Real don Carlos de Borbón y de Borbón, 
Duque de Calabria; ©1 excelentísimo señor don Jaime Urquijo 
y Chacen y don Ricardo Codorníu González-Villazón, a insti
tuir una Fundación docente privada con la denominación de 
«Fundación Fondo para la Protección de la Naturaleza» (en 
anagrama FONDENA), sometida a la condición suspensiva d© 
que, por el Organismo correspondiente, se conceda la inscrip- 

► ción y goce de los beneficios y exenciones v gentes;
Resultando que, en la precitada escritura pública de cons

titución, se designa el primer Patronato de la Fundación, cons
tituido por los fundadores de la misma, cuyos oargos son: Pre

sidente de Honor, Su Majestad el Rey de España, Don Juan 
Carlos I; Presidente efectivo, Su Alteza Real don Carlos de 
Borbón " Borbón, Duque de Calabria; Vicepresidente, excelen
tísimo señor don Jaime Urquijo y Chacón, y Secretario, don 
Ricardo Codorníu González-Villazón, los cuales aceptan sus res
pectivos cargos y toman posesión de ellos. También se dqta a la 
Institución con un capital inicial de noventa millones de pese- 

_ tas depositadas a su nombre en el Banco Central isetenta mi
llones), Confederación Española de Cajas de Ahorros (diez millo
nes) y Banco Industrial del Sur (diez millones);

Resultando que en tal escritura se comprende además los 
Estatutos de la Fundación aprobados en todas sus partes por los 
otorgantes, que en un total de 48 artículos regulan lo con
cerniente a su objeto, encaminado a «promover, atentar y ase
gurar la conservación de 'a fauna y 1¿ fiera, de los paisajes y 
ecosistemas, de las aguas y los suelos y de los demás recursos 
naturales», así como «promover actividades educativas y cien
tíficas en los ámbitos de su interés» y «prestar su concurso 
a ios organismos públicos y privados que persigan los mismos 
fines», domicilio, determinación de beneficiarios, aplicación de 
las rentas al objeto fundacional, órganos de gobierno, patrimo
nio ue la Fundación, régimen económico y presupuesto de ex
tinción;

Resultando que a este expediente, que ha sido informado 
favorablemente por la Dirección Provincial de este Ministerio, 
se acompaña además el programa de actividades por un pe
ríodo de cinco años; el estudio económico de viabilidad para 
dicho período y el presupuesto ordinario de ingresos y gastos 
para el primer ejercicio de funcionamiento;

Vistos el vigente Reglamento de Fundaciones Culturales Pri
vadas de 21 de julio de 1972, el articulo 137 de la Ley General 
de Educación y demás disposiciones de concordante aplicación-.

Considerando que, al dictado de lo prevenido en el artícu
lo 103 4 del Reglamento de las Fundaciones Culturales Priva
das, es de la competencia del Ministerk de Educación y Cien
cia el reconocer, clasificar y disponer la inscripción de las 
Fun laciones de este carácter, cuya tutela le ha sido atribuida 
por el artícuio 137 de la Ley General de Educación;

Considerando que la Carta Fundacional y los Estatutos de 
la Institución contenidos en la escritura pública de 28 de abril 
último, autorizada por el Notario de Madrid don Alejandro 
Bérgamo Llabrés, reúnen los "equisitos exigidos por el articu
lo 1.° del citado Reglamento de 21 de julio de 1972 y les espe
cificaciones ueterminadas en los artículos 6.° y 7.° de su tex
to, por lo qu es de estimar que la Fundación tiene el oarácter 
de docente privada, configurada como de "remoción, según el 
artículo 2 4, dado que su finalidad, en genera1, tendrá por obje
to oromover, alentar y asegurar la conservación de la fauna 
y flora, de los paisajes y ecosistemas y demás recursos natu
rales, así oomo promover actividades educativas y científicas 
en los ámbitos de su interés;

Considerando que el domicilio de la Fundación ha quedado 
normalmente establecido en la calle de Santa Engracia, núme

ro á, de esta capital; su Patronato debidamente constituido y 
regulado su funcionamiento, oon la expresa aceptación d© loa 
oargos por sus componentes y su capital inicial oonstituido por 
noventa millones de pesetas, debidamente depositadas en el 
Banoo Central (setenta millones), Confederación Española de 
Cajas de Ahorros (diez millones) y Banco Industrial del Sur 
(diez millones), por lo que se ha dado cumplimiento a lo que 

determina el artículo 26, 3, del invocado Reglamento;
Considerando que, de los demás documentos aportados, se 

ha de estimar, una vez estudiado su coatenido, se han cum
plido las previsiones de los artículos 22 y 84 del Reglamento de 
21 de julio de 1972, por cuanto aparece acreditado el programa 
de actuación que la Fundación pretende acometer en el primer 
quinquenio de su vigencia, se aprecia que oon las rentas del 
capital puede darse cumplimiento al mismo y se integran en 
ellos el primer presupuesto ordinario de ingresos y gastos para 
el primer ejercicio económico;

Considerando que, establecido lo anteriormente expuesto y 
dado que por la Dirección Provincial del Ministerio de Educa
ción y Ciencia de Madrid se ha informado favorablemente el 
expediente, se puede estimar cumplidos todos los requisitos y 
trámites reglamentarios establecidos,

Este Ministerio, en uso de sus atribuciones, a propuesta de 
la Subdirección General de Recursos "y Fundaciones y oida la 
Asesoría Jurídioa, ha resuelto:

Primero.—Reconocer, clasificar e inscribir como Fundación 
Docente Privada, de Promoción, a denominada «Fundación Fondo 
para la Protección de la Naturaleza», en anagrama FONDENA, 
de Madrid, con domicilio en la calle de Santa Engracia, nú
mero 8, que ha sido instituida por Su Majestad el Rey d© 
España, Don Juan Carlos I; Su Alteza Real don Carlos de 
Borbón y de Borbón, Duque de Calabria-, el excelentísimo señor 
don.Jaime Urquijo y Chacón y don Ricardo Codorníu González- 
Villazón, en escritura pública de 26 de abril del corriente año, 
comprensiva de la Carta Fundacional y de los Estatutos, ante 
el Notario de esta capital don Alejandro Bérgamo Llabrés.

.Segundo.—Encomendar su representación, gobierno y admi
nistración a su primer Patronato, integrado por las personas 
que figuran en el segundo de los resultandos de esta expedien
te. que han aceptado expresament sus cargos.

’ercero.—Aprobar el programa de actividades y estudio eco
nómico que la Fundación ha redactado paia el primer quin
quenio y el presupuesto ordinario de ingresos y gastos para 
el primer ejercicio económico.

Miadrid, 10 de octubre de 1982.

MAYOR ZARAGOZA

limo. Sr. Subsecretario.

576 ORDEN de 21 de octubre de 1982 por la que se 
reconoce, clasifica e inscribe como Fundación Do
cente Privada de Promoción la denominada «Mar
qués de Suanzes», de Madrid.

limo. Sr.; Visto el expediente de reconocimiento, clasifica
ción e inscripción e-n el Registro de las Fundaciones Culturales 
Privadas del Ministerio de Educación y Ciencia de la Funda
ción «Marqués de Suanzes», de Madrid, y

Resultando que por don José María de los Ríos Claramunt, 
Doctor Ingeniero Nava-i, actuando er su condición de Presiden
te del Patronato de la Fundación «Marqués de Suanzes», se ha 
solicitado ell reconocimiento, clasificación e inscripción de la 
misma con el carácter de Fundación de promoción, la cual ha 
s-.óo constituida en escritura pública de 8 de junio de 1979, ante 
el Notario de esta capital don Emilio Garrido Cerdá, por don Fé
lix Alonso-Maj agranzas y Acha, en nombre y representación 
de la «Empresa Nacional Bazán, de Construcciones Militarse, 
Sociedad Anónima»; don José María de los Ríos Claramunt 
(Director de la Escuela Técnica. Superior de Ingenieros Navales 
de Madrid), don Rosendo Chorro Gncina, don José Luis Her- 
nánz Blanco y don Emilio Monterd-e Aparici;

Resultando que en la Carta Fundacional, inserta en la citada 
escritura se determina que la Fundación se regirá por los 
Estatutos incorporados a ella, firmados por los señores Alonso- 
Maj agranzas y de los Ríos; -

Resultando que la Fundación queda adscrita a la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Navales (ETS1N) de Madrid, 
donde tendrá su domicilio, debidamente autorizado para ello;

Resultando que la dotación inicial se fija en la cantidad, de 
un millón de pesetas aportadas por la «Empresa Nacional de 
Construcciones Navales Militares, S. A.», mediante ó-:pósito bon- 
uario a nombro de la Institución-,

Resultando que en la Carta Fundacional se designa tam
bién el Patronato, integrado por las siguientes personas y car
gos- Presidente, don José María de los Ríos Claramunt (Direc
tor de la ETSIN); don Rosendo Chorro Oncina, don José Luis 
d© Cominges Ayucar y don José Luis Hernán Blanco (Vocales 
representantes de dicha Escuela) y don Emilio Monterd-e Apa
rici (Vocal representante de la «Empresa Nacd-tnal Bazán»); 
todos ellos aceptan sus cargos en lá comparecencia, menos el 
señor Cominges, que lo hace posteriormente;


